— 1 —

重庆市渝北区人民政府龙溪街道办事处
关于 2022 年度行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将龙溪街道 2022 年度行政执法总体情况

报告如下：

一、2022 年行政执法总体情况

2022 年街道深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建设

的重要指示和中央有关决策部署，结合全国法治政府建设综合示

范区创建，按照“坚持严格规范公正文明执法”有关要求，认真

落实行政执法各项工作，行政执法工作取得新进展新成效。

（一）加强组织领导，狠抓责任落实。街道党工委、办事处

把推进依法行政作为政府工作的重要任务来抓，结合街道实际，

拟定街道 2022 年存量违法建筑整治方案、街道综合行政执法工

作实施方案等文件，明确了工作范围、职责分工、工作机制等，

与区级主管部门、各驻辖区单位共同理顺执法程序，确保执法过

程无缝对接。

（二）建立长效机制，完善执法体系。按照加强执法力量、

统筹协调、提升行政执法效能的要求，街道进一步完善联合执法

协调指挥机制，对涉及多个部门职责的投诉举报事项，由综合执

法办根据联合执法协调指挥机制统一协调有关部门开展联合执

法，各驻辖区职能单位、各业务科室共同参与，各司其职、各负

其责、相互配合。完善行政执法应急处置机制，由分管综合行政

— 2 —

执法工作的领导任组长，综合行政执法办、综合行政执法大队负

责人任副组长，综合执法办和大队全体人员、相关业务科室人员

共同参与的综合行政执法应急处置队伍，主要负责关键时间节点

等突击综合执法。

（三）加强业务培训，提升队伍能力。结合工作实际，认真

学习贯彻市、区相关精神，不断加强对相关法规和技术规范的学

习培训掌握。组织执法人员参加网络培训并全员通过考试。按照

执法人员资格审核相关要求，清理执法人员执法证件，保证执法

人员能够亮证执法。组织执法队员参与文明城区迎检学校周边综

合执法、辖区消防通道乱停车整治等综合执法，边练边战，以战

促练，大力提升执法队伍战斗力。

（四）强化纪律作风，规范执法过程。继续全面推行行政执

法公示、执法全过程记录、重大执法决定法制审核等制度。一是

按工作需求配齐执法记录仪、录音笔、无人机、摄像机及照相机

等执法设施设备，按照“一检查一记录”的要求对执法过程进行

文字、音像全过程记录，归档保存，做到执法全过程留痕和可回

溯管理。二是规范法律文书制作，统一规范文书格式和内容，加

强对规范文书工作的检查和考核，明确文书填写要求和制作标

准，提高法律文书质量。三是优化执法信息公开，依托现有的政

务新媒体和传统宣传栏等载体，依法依规对应公示信息进行公

示，实现执法信息实时共享、行政执法和刑事司法信息有效衔接、

被处罚主体和处罚内容依法公开。

— 3 —

（五）行政执法基本情况。经梳理，街道 2022 年全年执法

监督及行政许可、行政处罚、行政强制、行政征收征用、行政检

查等五类行政执法行为基本情况如下。

1.街道 2022 年度行政许可申请总数为 0 宗。

2.街道 2022 年度行政处罚总数为 1 宗，罚款总金额 0.01 万

元。

3.街道 2022 年度行政强制措施总数为 0 次。

4.街道 2022 年度行政强制执行总数为 0 次。

5.街道 2022 年度行政征收总数为 0 次。

6.街道 2022 年度行政征用总数为 0 次。

7.街道 2022 年度行政检查总数为 0 次。

二、存在的主要问题

（一）由于委托执法部门多，有待进一步理清区级主管部门

委托执法事项。

（二）行政执法人员素质参差不齐，执法水平有待进一步提

高。

（三）依法行政的监督工作还要加强。

三、2023 年工作打算及建议

（一）进一步理清街道综合行政执法工作内容、权限范围、

职责分工等，健全街道综合行政执法体系。

（二）进一步强化执法人员教育培训，通过理论学习与实

战演练相结合的方式，提升执法队员业务知识和专业素养。

— 4 —

（三）进一步完善街道综合行政执法规范化建设，优化行

政审批程序，扎实推进政务信息公开，严格公正文明执法。

（四）进一步构建严密有效的监督体系，对行政执法进行

事前、事中、事后全程监督，畅通群众监督举报渠道，建立健

全追责制度，做到失责必问、问责必严。

重庆市渝北区人民政府龙溪街道办事处

2023 年 2 月 24 日